Item

11

.72

1.3

14

21

eil,

3.2

313

4.1

4.2

4.3

4.4

45

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

5NI8

AL AL

5.2

5.1.3

5.1.4

515

5.16

5.2

521

522

523

524

525

6.1

U
N rrrec

Cédigo

74209/001

73822/002

72886

73992/001

040615

93358

96995

72886

83534

92270

94097

93358

92433

92778

92775

96545

94963

92873

83516

92423

92778

92759

92873

94965

92433
96545
96547

92759

94965

87523

Banco

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

Préprio

SINAPI
SINAPI
SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

Obra
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Bancos

SINAPI - 04/2022 - Para
SEINFRA - 027 - Ceara

Orcamento Sintético

Descricao

SERVICOS INICIAIS
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA
VEGETAL. UTILIZANDO MOTONIVELADORA

TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA
COM REVESTIMENTO PRIMARIO

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE
TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM
RFAPROVFITAMENTO

ADMINISTRAGAO LOCAL DA OBRA

ADMINISTRAGAO LOCAL DA OBRA
MOVIMENTO DE TERRA

ESCAVAGAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL
A 1.30 M. AF 02/2021
REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017

TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA
COM RFVESTIMENTO PRIMARIO

FUNDAGAO (SAPATAS, VIGAS BALDRAME E ARRANQUE DOS PILARES) -
OLIADRA / SAL A DF APOIO

LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO, INCLUSOS ADITIVO
IMPFRMFARII IZANTF. | ANCAMENTO F ADENSAMENTO

FABRICAGAO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25
MM. AF 09/2020

PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM
LOCAL COM NIVEL BAIXO DE INTERFERENCIA. AF_06/2016

ESCAVAGAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL
A 1.30 M. AF 02/2021

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES
E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAGOES. AF_09/2020

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAGAO TERREA OU SOBRADO
UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAGAO TERREA OU SOBRADO
UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

ARMAGAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AGO CA-
50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017

CONCRETO FCK = 15MPA, TRACO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM
RFTONFIRA 400 | AF 05/2021

LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015

ESTRUTURA

ESTRUTURA DA QUADRA

ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A
QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E
PRIIMOS 4%

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES
E ESTRUTURAS SIMILARES COM AREA MEDIA DAS SEGCOES MAIOR QUE
0,25M2, PE DIREITO SIMPLES

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAGAO TERREA OU SOBRADO
UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

ARMAGAO DE AGO CA- 60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE .
(C/PERDA DE 10%) DOBRA E COLOCAGAO.

LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETOS EM ESTRUTURAS,

CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM
RFTONFIRA 40N | AF N5/2021

ESTRUTURA DA SALA DE APOIO

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES
E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAGOES. AF_09/2020

ARMAGAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AGO CA-
50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017

ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-
50 DE 12.5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM UM EDIFICIO DE MULTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM
RFTONFIRA 400 | AF 05/2021

PAREDE E PAINEIS - SALA DE APOIO / ARQUIBANCADA

ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM AREA
LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M2 COM VAOS E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014
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1350
675

712,8

39,56
39,56

759,9

131

117,58

2,8

22,24

569,68

104,45

19,2

15,36

15,36

183,74

146,33

1354,11

151,39

9,36

9,36

15,33

18,4
58

14,1

1.4

140,79

B.D.I
23,06%

Valor Unit

330,49
0,86
1,65

14,69

1.556,32

49,23

29,84

1,65

719,37

108,43

5,02

49,23

60,78

13,00

16,90

14,67

467,02

174,45

24,87

61,12

13,00

14,49

174,45

549,33

60,78

14,67

11,04

14,49

549,33

91,43

Valor Unit
com BDI

406,70
1,05
2,03

18,07

1.915,20

60,58

36,72

2,03

885,25

133,43

6,17

60,58

74,79

15,99

20,79

18,05

574,71

214,67

30,60

75,21

15,99

17,83

214,67

676,00

74,79

18,05

13,58

17,83

676,00

112,51

Encargos Sociais
Desonerado:

Total

18.108,24
2.440,20
1.417,50
1.370,25

12.880,29

7.660,80
7.660,80
5.391,77
2.396,54
1.452,64
1.542,59
42.458,10
1.159,67
15.688,69

24,68

169,62

1.663,32

9.109,18

2.171,51

346,56

8.827,54

3.297,33
52.071,28
49.316,07

5.622,44

11.005,47

21.652,21

2.699,28

2.009,31

6.327,36

2.755,21

1.146,53

332,12
78,76

251,40

946,40

31.034,32

15.840,28

Peso (%)
3,86 %
0,52 %
0,30 %
0,29 %

2,75 %

1,64 %
1,64 %
1,15%
0,51 %
0,31 %
0,33 %
9,06 %
0,25 %
3,35%

0,01 %

0,04 %

0,36 %

1,94 %

0,46 %

0,07 %

1,88 %

0,70 %
11,11 %
10,53 %

1,20 %

2,35%

4,62 %

0,58 %

0,43 %

1,35%

0,59 %

0,24 %

0,07 %
0,02 %

0,05 %

0,20 %

6,62 %

3,38 %
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Orcamento Sintético

Descricao

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA
TRAGO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE
20MM, COM EXECUGAO DE TALISCAS. AF_06/2014

COBERTURA
COBERTURA QUADRA

ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 20M,
FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS
FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM
ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE

ACARANMENTNA

TELHAMENTO COM TELHA DE ACO ZINCADA, ONDULADA ESPESSURA E=
0.5 MM

COBERTURA SALA DE APOIO

INSTALAGAO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA
NAO APARELHADA, PARA VAOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES
QUE 10,0 M, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERCAS PARA
TELHADOS DE MAIS QUE 2 AGUAS PARA TELHA CERAMICA CAPA-CANAL,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA,
COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

ESQUADRIAS

KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA),
PADRAO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
DOBRADIGAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DE BATENTE, FECHADURA
COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019

INSTALAGAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U.
AF 01/2021 P

VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATE 1,5
M DE VAO. AF 03/2016

VERGA PRE-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VAO.

AF 03/2016

PISO - SALA DE APOIO

(COMPOSICAO REPRESENTATIVA) DO SERVICO DE CONTRAPISO EM
ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L,
ESPESSURA 3 CM AREAS SECAS E 3 CM AREAS MOLHADAS, PARA
EDIFICAGAO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO). AF_11/2014

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA
EXTRA DE DIMENSOES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA
MAIOR OLIF 10 M2 AF 0R/2014

PISO- LATERAL QUALDRA

REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019

PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM.

AF 09/2020

PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.
AF 05/2021

PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAGAO MANUAL, 2 DEMAOS,
INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021

PINTURA
QUADRA

PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAQOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO.
LITI IZACAO DF RFVOI VFR ( AR-COMPRIMIDOY

SALA DE APOIO

APLICAGAO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PANOS DE FACHADA COM
PRESENGA DE VAOS, DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS
DFEMANS AF NR/2017

APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM
PAREDES. DUAS DEMAOS. AF 06/2014

INSTALACOES ELETRICAS

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

AF 12/20158

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

AF 12/20158

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

AF 12/2018

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO)
10 A 50A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO)
10 A 50A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA
METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES,
COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E

INQTAI ACAN ;

ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS
TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

AF 12/20157
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364
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B.D.I
23,06%

Valor Unit

4,01

39,85

175,69

77,83

482,15

81,76

31,06

872,68

440,93
68,39

49,35

40,49

108,56

2,26
89,39
2,79

16,37

18,10

19,87

13,48

4,12

6,83

4,08

93,57
65,65

605,74

11,09

Valor Unit
com BDI
4,93

49,03

216,20

95,77

593,33

100,61

38,22

1.073,92

542,60
84,16

60,73

49,82

133,59

2,78
110,00
3,43

20,14

22,27

24,45

16,58

5,07

8,40

5,02

115,14
80,78

745,42

13,64

Encargos Sociais
Desonerado:

Total

1.388,18

13.805,86

259.847,29
257.365,88

178.358,51

79.007,37
2.481,41

593,33

1.368,29

519,79

2.237,46

1.073,92

813,90
252,48
97,16
16.886,09

677,55

1.816,82

14.391,72
293,42
11.610,50
362,03

2.125,77

6.695,55
3.354,08

3.354,08

3.341,47

1.991,20

1.350,27
8.085,09

1.845,48

1.444,80

100,40

115,14
484,68

745,42

2.046,00

Peso (%)

0,30 %

2,95 %

55,46 %
54,93 %

38,07 %

16,86 %
0,53 %

0,13 %

0,29 %

0,11 %

0,48 %

0,23 %

0,17 %
0,05 %
0,02 %
3,60 %

0,14 %

0,39 %

3,07 %
0,06 %
2,48 %
0,08 %

0,45 %

1,43 %
0,72 %

0,72 %

0,71 %

0,42 %

0,29 %
1,73%

0,39 %

0,31 %

0,02 %

0,02 %
0,10 %

0,16 %

0,44 %
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Orcamento Sintético

Descricao

LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTAI ACAO AF 12/2015

ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTAI ACAO AF 12/2015

LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTAI ACAO AF 12/2015

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), INTERRUPTOR PARALELO (1
MODULO) E 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

SISTEMA DE FORRO SALA DE APOIO

FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS,
INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXACAO. AF_05/2017_P

SPDA

CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM2, NAO ENTERRADA, COM ISOLADOR -
FORNFCIMFNTO F INSTAI ACAQ. AF 12/2017

CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM?, ENTERRADA, SEM ISOLADOR -
FORNECIMENTO E INSTALACAQ. AF 12/2017

HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E

INSTAI ACAO. AF 12/2017

HASTE DE TERRA EM ACO REVESTIDA DE COBRE DN 1/2" X 3000MM

CAIXA DE INSPEGAO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIGO 60X60X60CM,
REVESTIDA INTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRACO
1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRE-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE
CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAGAO E CONFECGAO

LIMPEZA FINAL

LIMPEZA FINAL DA OBRA

Und

UN

UN

UN

UN

m2

UN
UN

UN

m2

Quant.

50

30

10

13,6

45

108

15

712,8

Total sem BDI
Total do BDI

Total Geral

B.D.I
23,06%

Valor Unit

5,66

18,93

10,09

24,20

59N

66,97

57,33
54,75
86,05
88,02

203,68

3,10

Eng.° Diogo lkaro de A. Figueiredo

CREA-DF 071560452-0

Valor Unit
com BDI
6,96

23,29

12,41

29,78

72,81

82,41

70,55
67,37
105,89
108,31

250,64

3,81

Encargos Sociais

Desonerado:

Total

348,00

698,70

124,10

59,56

72,81

1.120,77

1.120,77

14.214,54
3.174,75
7.275,96

635,34
1.624,65

1.503,84

2.715,76

2.715,76

Peso (%)

0,07 %

0,15 %

0,03 %

0,01 %

0,02 %

0,24 %

0,24 %

3,03 %
0,68 %
1,55 %
0,14 %
0,35 %

0,32 %

0,58 %

0,58 %

380.779,52
87.747,54
468.527,06



